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M I N ISfER IO  

DE SALUD 

HOSPITAL NACIONAL DE LA UNION 

Unidad Financiera Institucional 

DETALLE DE AUMENTOS Y DISMINUCION PRESUPUESTARIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

PRESUPUESTO VOTADO 

MAS: 

Acuerdo Ejecutivo No. 1198 para incremento a Recursos Propios $ 8,362.00 

Acuerdo Ejecutivo No. 1652 para contratacion de Plan Nacional de Se $ 7,750.00 

Acuerdo Ejecutivo No. 1654 para gastos diversos de la institucion $ 150,000.00 

Acuerdo Ejecutivo No. 1845 para contratacion de Plan Nacional de Se $ 12,749.00 

$ 

$ 

3952,430.00 

178,861.00 

MENOS: 

Acuerdo Ejecutivo No. 195 para adquisición de medicamentos 

PRESUPUESTO MODIFICADO 

Hospital Nacional de La Unión 

$ (218,427.00) 

$ 

$ 

(218,427.00) 

3912,864.00 



MINISTERIO 

DE HACIEl'..TJ.)A 

GOBI.ER.1"JO DE 

EL SALVADOR 

San Salvador, 19  de agosto de 2019 .  

Dirección: GENERAL DEL PRESUPUESTO 

Asunto: Referente a Modificación a la Ley 
de Presupuesto vigente del 
Hospital Nacional de La Unión. 

HOY SE HA EMITIDO EL ACUERDO QUE DICE: 

"No. 1 1 9 8  San Salvador, 1 9  de agosto de 2019 .  

De conformidad a lo establecido en el Art. 15  de la Ley de Presupuesto vigente, el Órgano Ejecutivo en el 
Ramo de Hacienda, ACUERDA: Modificar en la Ley .de Presupuesto vigente, Sección B Presupuestos 
Especiales, 8 . 1 .  Instituciones Descentralizadas no Empresariales, el Apartado 1 1  -  Gastos, en la parte 
correspondiente al Hospital Nacional de La Unión, reforzando la fuente específica de ingresos y la asignación 
de gastos con el monto percibido en exceso en la fuente de financiamiento de Recursos Propios, durante el 
período comprendido de enero a jul io del presente año, conforme se indica a continuación: 

RUBRO DE CANTIDAD 
AGRUPACIÓN US$ 

3218 Hospital Nacional de La Unión 

Ingresos 
Ingresos Corrientes 
14 Venta de Bienes y Servicios 

142 Ingresos por Prestación de Servicios Públicos 
14202 Servicios de Educación y Salud 8,362 

• 
Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 
2019-3218-3-02-02-21-2 Atención Hospitalaria 54 8,362 / 

COMUNÍQUESE. - EL MINISTRO DE HACIENDA (F) FUENTESN". 

El que transcribo para su conocimiento y efectos legales consiguientes. 
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GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

MINISTERIO 

DE HACIENDA 

San Salvador, 1 1  de noviembre de 2019  

Dirección: GENERAL DEL PRESUPUESTO 

Asunto: Transferencia de Crédito Ejecutiva entre 
asignaciones del Ramo de Salud e 
instituciones adscritas. 

HOY SE HA EMITIDO EL ACUERDO QUE DICE: 

"No. 1652 San Salvador, 1 1  de noviembre de 2019 

De conformidad a lo establecido en el Artículo 45 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, el Órgano 
Ejecutivo en el Ramo de Hacienda, ACUERDA: 

A) Autorizar la siguiente Transferencia de Crédito Ejecutiva entre asignaciones presupuestarias del Ramo de Salud e 
instituciones adscritas, así: 

RUBRO DE CANTIDAD 
AGRUPACIÓN US $ 

ASIGNACIONES QUE SE REFUERZAN: 

02 Primer Nivel de Atención 

2019-3200-3-02-06-21-1 Atención a la Persona, Región Occidental 

07-21-1 Atención a la Persona, Región Central 

08-21-1 Atención a la Persona, Región Metropolitana 

09-21-1 Atención a la Persona, Región Paracentral 

10-21-1 Atención a la Persona, Región Oriental 

TOTAL 

54 

54 

54 

54 

54 

19,099 

14,299 

24,249 

17,249 

20,749 

95,645 / 

3,850 

2,200 

35,962 

7,750 

12,400 
14,950 

19 ,  100 

13,400 

5,000 

14,800 

06 Apoyo a Instituciones Adscritas y Otras Entidades 

2019-3200-3-06-01-21-1 Hospital Nacional Rosales 56 

02-21-1 Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 56 

03-21-1 Hospital Nacional de la Mujer "Doctora María Isabel Rodríguez", 
San Salvador 56 

04-21-1 · Hospital Nacional Psiquiátrico "Dr. José Malina Martínez" 56 

05-21-1 Hospital Nacional de Neumología y Medicina Familiar, "Dr. José 
Antonio Saldaña", San Salvador 56 

06-21-1 Hospital Nacional "San Juan de Dios", Santa Ana 56 

07-21-1 Hospital Nacional "Francisco Menéndez", Ahuachapán 56 

08-21-1 Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta", Sonsonate 56 

09-21-1 Hospital Nacional "Dr. Luis Edmundo Vásquez", Chalatenango 56 

10-21-1 Hospital Nacional "San Rafael", Santa Tecla, La Libertad 56 

1 1 - 2 1 - 1  Hospital Nacional "Santa Gertrudis", San Vicente 56 
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GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

MINISTERIO 

DE HACIENDA 

RUBRO DE 

AGRUPACIÓN 

3217 Hospital Nacional "Nuestra Señora de Fátima", Cojutepeque, Cuscatlán 

CANTIDAD 

us $ .  

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 servicios Integrales en Salud 

2019-3217-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3218 Hospital Nacional de La Unión 

Ingresos 

Ingresos Corrientes· 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3218-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3219 Hospital Nacional de llobasco 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos. 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3219-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3220 Hospital Nacional de Nueva Guadalupe 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes · 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

54 

54 

54 

/ 

/ 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3220-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

7 

54 
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GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

MINISTERIO 

DE HACIENDA 

3229 Hospital Nacional de Jiquil isco 

RUBRO DE 

AGRUPACIÓN 

CANTIDAD 

US$  

Ingresos 

Ingresos Corríentes 

16 Transferencias .Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3229-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3230 Hospital Nacional de Suchitoto 
Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3230-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

54 

54 

/ 

COMUNIQUESE. - EL MINISTRO DE HACIENDA (F) FUENTESN". 

El que transcribo para su conocimiento y efectos legales consiguientes. 
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DIOS UNIÓN LIBERTAD 

· �  

scar Edmundo Anaya Sánchez 
VlCEMlNlSTRO DI MAoeNDA 



MINISTERIO 

DE HACIENDA 

GOBIERNO DE 

ELSALWJ)OR 

San Salvador, 1 1  de noviembre de 2019 .  

Dirección: GENERAL DEL PRESUPUESTO 

I 

Asunto: Transferencia de Crédito Ejecutiva entre 
asignaciones del Ramo de Salud e 
Instituciones Adscritas. 

HOY SE HA EMITIDO EL ACUERDO QUE DICE: 

"No. 1654 San Salvador, 1 1  de noviembre de 2019 .  

De conformidad a lo establecido en el Artículo 45 literal b) de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, el 
Órgano Ejecutivo en el Ramo de Hacienda, ACUERDA: 

A) Autorizar la siguiente Transferencia de Crédito Ejecutiva entre asignaciones presupuestarias del Ramo de Salud, así: 

RUBRO DE CANTIDAD 
AGRUPACIÓN US $ 

56 150,000 

56 200,000 

56 100,000 

56 100,000 

56 200,000 

56 100,000 

56 100,000 

56 150,000 

56 100,000 

1,200,000 
/  

TOTAL 

ASIGNACIONES QUE SE REFUERZAN: 
06 Apoyo a Instituciones Adscritas y Otras Entidades 

2019-3200-3-06-03-21-1 Hospital Nacional de la Mujer, "Doctora María Isabel 
Rodríguez", San Salvador 

07-21-1 Hospital Nacional "Francisco Menéndez", Ahuachapán 

09-21-1 Hospital Nacional "Dr. Luis Edmundo Vásquez", 
Chalatenango 

10-21-1  Hospital Nacional usan Rafael", Santa Tecla, La Libertad 

12-21- 1  Hospital Nacional "Santa Teresa", Zacatecoluca 

14-21-1 Hospital Nacional usan Pedro", Usulután 

15-21-1  Hospital Nacional 'Dr. Juan José Fernández", Zacamil 

18-21- 1  Hospital Nacional de La Unión 

23-21-1 Hospital Nacional de Chalchuapa 

ASIGNACIÓN QUE SE DISMINUYE: 

01 Dirección y Administración Institucional 

2019-3200-3-01-03-21-1 Gestión Técnico Normativa 54 1,200,000 
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GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

1V1INISTERIO 

DE HACIENDA 

RUBRO DE 
AGRUPACIÓN 

CANTIDAD 
us $ 

3215 Hospital Nacional "Dr. Juan José Fernández", Zacamil 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3215-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3218 Hospital Nacional de La Unión 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 
1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3218-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3223 Hospital Nacional de Chalchuapa 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3223-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

COMUNIQUESE. - EL MINISTRO DE HACIENDA (F) FUENTESN". 

El que transcribo para su conocimiento y efectos legales consiguientes. 

54 

54 

54 
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Osear Ednronóo Anaya Sánchez 
VtCEMlNISTRO D! HAOENDA 



MINISTERIO 

DE HACIENDA 

GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

San Salvador, 1 2  de diciembre de 2019 

Dirección: GENERAL DEL PRESUPUESTO 

Asunto: Transferencia de Crédito Ejecutiva entre 
asignaciones del Ramo de Salud e 
instituciones adscritas. 

HOY SE HA EMITIDO EL ACUERDO QUE DICE: 

"No. 1845 San Salvador, 12  de diciembre de 2019 

De conformidad a lo establecido en el Artículo 45 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, el Órgano 
Ejecutivo en el Ramo de Hacienda, ACUERDA: 

A) Autorizar la siguiente Transferencia de Crédito Ejecutiva entre asignaciones presupuestarias del Ramo de Salud e 
instituciones adscritas, así: 

RUBRO DE CANTIDAD 
AGRUPACIÓN US $ 

ASIGNACIONES QUE SE REFUERZAN: 

02 Primer Nivel de Atención 

2019-3200-3-02-06-21-1 Atención a la Persona, Región Occidental 

07-21-1 Atención a la Persona, Región Central 

08-21-1 Atención a la Persona, Región Metropolitana 

09-21-1 Atención a la Persona, Región Paracentral 

10-21-1 Atención a la Persona, Región Oriental 

Subtotal 

06 Apoyo a Instituciones Adscritas y Otras Entidades 

2019-3200-3-06-01-21-1 Hospital Nacional Rosales 

02-21-1 Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

03-21-1 Hospital Nacional de la Mujer "Doctora María Isabel Rodríguez", 

San Salvador 

04-21-1 Hospital Nacional Psiquiátrico "Dr. José Malina Martínez" 

05-21-1 Hospital Nacional de Neumología y Medicina Familiar, "Dr. José 

Antonio Saldaña", San Salvador 

06-21-1 Hospital Nacional "San Juan de Dios", Santa Ana 

07-21-1 Hospital Nacional "Francisco Menéndez", Ahuachapán 

08-21-1 Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta", Sonsonate 

09-21-1 Hospital Nacional "Dr. Luis Edmundo Vásquez", Chalatenango 

10-21-1 Hospital Nacional "San Rafael", Santa Tecla, La Libertad 

1 1 -21 - 1  Hospital Nacional "Santa Gertrudis", San Vicente 

54 

54 

54 

54 

54 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

56 

24,710 

24,332 

37,335 

17,249 

24,940 

128,566 

30,550 

3,025 

33,580 

16,863 

20,300 

139,699 

27,532 

21,407 

9,819 

29,600 

13,300 



MINISTERIO 

DE HACIENTIA 

GOBfERNODE 

EL S.AD!ADOR 

RUBRO DE 

AGRUPACIÓN 

3216 Hospital Nacional "Enfermera Angélica Vidal de Najarro", San Bartolo, San Salvador 

Ingresos 
Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

1 6 2  Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

CANTIDAD 

US$  

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3216-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 54 6,300 , 

3217 Hospital Nacional "Nuestra Señora de Fátima", Cojutepeque, Cuscatlán 
Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

1 6 2  Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3217-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3218 Hospital Nacional de La Unión 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

1 6 2  Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3218-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3219 Hospital Nacional de llobasco , 
Ingresos 

Ingresos Corrientes 

1 6  Transferencias Corrientes 

1 6 2  T r a n s f e r e n c i a s  Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3219-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

7 

54 

54 

54 



MINISTERIO 

DE HACIENDA 

GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

RUBRO DE 

AGRUPACIÓN 

3228 Hospital Nacional "Dr. Jorge Arturo Mena", Santiago de María, Usulután 
Ingresos 
Ingresos Corrientes 
16  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

CANTIDAD 

us $ 

Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3228-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3229 Hospital Nacional de Jiquilisco 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

16  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 
Egresos 

02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3229-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

3230 Hospital Nacional de Suchitoto 

Ingresos 

Ingresos Corrientes 

16  Transferencias Corrientes 

162 Transferencias Corrientes del Sector Público 

1623200 Ramo de Salud 

Egresos 
02 Servicios Integrales en Salud 

2019-3230-3-02-02-21-1 Atención Hospitalaria 

COMUNIQUESE. - EL MINISTRO DE HACIENDA (F) FUENTESN". 

54 

54 

54 

El que transcribo para su conocimiento y efectos legales consiguientes. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

10 


